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Indledning og 

konklusion 
Denne bog beskriver i alt 36 fuglelokaliteter i 

det område, der i dag dækker Svendborg 

Kommune. Lokaliteter vi i dag synes er 

smukke og fuglerige. 

Men set med historiske øjne, er der sket en 

voldsom forringelse af naturen. Det vi ser i 

dag, er kun en svag afglans af, hvordan det 

har været tidligere. Det være sig for 100 år 

siden, men også i vores tid er fattiggørelsen af 

naturen blevet markant. 

Så når beskrivelserne af naturområderne i dag 

er positive, når omtalen af unik natur er 

gældende, må det perspektiveres. 

Naturen bliver taberen hver gang vi 

mennesker vinder frem med den såkaldte 

udvikling. 

Tag landbrugslandet, her er naturen trængt så 

meget tilbage, at den næsten ikke mere er til 

stede. Her har produktionsformer og 

industrialisering fortrængt den natur vi kan 

huske var til stede for bare en generation 

siden. En naturfjendsk udvikling på bare få 

årtier. Forinden landbrugets industrialisering 

gik naturtabet måske knap så hurtigt, men 

også tidligere var afvanding, inddæmning og 

opdyrkning af naturområder massiv. 

Tag skovlandet, her pågår i dag præcis den 

samme industrialisering, som landbruget 

påbegyndte for årtier siden. Skovene skal 

produktionsoptimeres. Det går ud over 

variationen og det vilde dyre- og planteliv. Og 

selvom skovrejsningen er et politisk projekt, 

forringes naturværdien i de eksisterende 

skove dagligt. 

Denne udvikling må vendes. Vi må have mere 

natur og vi må have et rigere dyre- og 

planteliv i naturen. 

Der må ske aktive handlinger for at nå dette 

mål, før det er for sent.  

I denne bog er der mere end 100 generelle og 

specifikke forslag til, hvordan naturen kan 

forbedres og dermed forholdene for fuglene. 

Forslag, der er lige til at gå til, det kræver 

bare handling, politisk vilje og selvfølgelig 

også økonomi, men mange af forslagene kan 

udføres med omlægning af driftsformer og 

omlÞgning af EUôs landbrugsstßtte. Vi vil 

have mere natur for pengene, populært sagt. 

Vi må ikke slå os til tåls med tingenes 

tilstand. Vi må ikke slå os til tåls med at 

viben, lærken, agerhønen eller den ukendte 

bynkefugl fortrænges. 

 Naturen skal genoprettes. Og landbruget og 

skovbruget skal være med, lægge arealer til 

og indrette erhvervene efter naturens 

grundlove. 

Her er den korte version til, hvordan vi kan få 

mere natur: 

¶ Mosaikken skal tilbage i agerlandet, 

sprøjte- og gødningsfrie bræmmer og 

pletter etableres Driften omlægges til 

økologi. 

¶ Vandmiljøplanerne skal strammes, 

vore farvande forvaltes efter 

naturinteresser og færdsel begrænses i 

følsomme områder. 

¶ Overdrev, enge og moser skal 

fremover fylde 25 % af landet og 

plejes, så de ikke gror til. 

¶ Skovene skal drives langt mere 

ekstensivt, flere træer få lov til at blive 

gamle og dø på roden. Dræn og 

grøfter skal sløjfes, beplantning og 

skovning skal udføres varieret og 

skånsomt. 

¶ Dyrkningsfrie bræmmer langs søer, 

vandhuller og vandløb på 10 m.  
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¶ Oprettelse af mange flere vådområder 

og gensnoning af vandløb. 

¶ Naturgenopretning skal udbredes og 

udføres gennemtænkt. 

 

Denne bog er skrevet ud fra en dybfølt 

kærlighed til naturen, hvori fuglelivet er det 

mest synlige og kendte element. Der kunne 

sagtens skrives om meget andet i naturen, fx 

det øvrige plante- og dyreliv, men det må 

andre gøre, ellers ville opgaven blive for stor. 

Bogen er først og fremmest skrevet til 

beslutningstagere, politikere og forvaltninger 

med et ønske om, at de må hjælpe naturen og 

de fugle, der er i den. Men andre må 

naturligvis ogs¬ gerne kigge medé 
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Fugle og natur 

Natur og fugle 

Den lidt drillende overskrift illustrerer meget 

godt det dilemma, der er, når fuglelivet i 

naturen skal beskrives. 

En sund natur indeholder et rigt fugleliv ï og 

omvendt. 

Så interesserer man sig for fugle, som vi gør i 

DOF (Dansk Ornitologisk Forening), er det 

helt selvfølgeligt, at vi også interesserer os 

for, at naturen er så intakt, som muligt. 

En intakt natur er oftest en uberørt natur, eller 

et område, som har en høj grad af uberørthed 

over sig. Et blik ud over havet, evt. med 

holme til at fange blikket, kunne være et 

eksempel på en sådan naturoplevelse. En tur i 

skoven med træer af forskellig alder så langt 

øjet rækker, kunne være et andet eksempel. At 

det kunne have set sådan ud siden Arilds tid, 

er den fornemmelse, man fyldes af. Og netop 

tidsperspektivet er vigtigt, et rigt fugleliv 

skabes ikke i løbet af kort tid, det tilpasser sig 

langsomt, det er i balance med en righoldig 

natur. 

Da DOF blev grundlagt i 1906, altså for mere 

end 100 år siden, var det en reaktion på, at 

naturen var trængt, at indholdet i naturen, 

altså plante- og dyreliv, var under voldsomt 

pres i forhold til tidligere. Og af love for 

Dansk Ornitologisk Forening, vedtaget på 

generalforsamlingen den 15. oktober 1906, er 

det allerede i § 2. (§ 1 er foreningens navn) 

vigtigt at fastsl¬: òForeningens Formaal er at 

fremme Kendskab til Fugle og at virke for 

Beskyttelse af vor hjemlige Fuglefauna.ò   

Det hedder således i indledningen til det 

allerførste nummer af tidsskriftet (DOFT): 

Danmark har paa Grund af sine Naturforhold 

en Fugleverden, til hvilken der ikke findes 

Sidestykke i det allermeste af Nord- og 

Mellemeuropa; der behøver kun at henpeges 

paa Rigdommen af Sangere i Skovene, paa de 

ejendommelige Kolonier af Vade- og 

Svømmefugle ved Kysterne. Desværre ere her 

som i saa mange andre Lande talrige 

Fuglearter i Færd med at udryddes dels paa 

Grund af Naturforholdene, dels og væsentlig 

paa Grund af EfterstrÞbelse. For òD.o.F.ò 

vil det være en Opgave ikke blot at udbrede i 

saa vid Udstrækning som mulig Kendskab og 

dermed Kærlighed til Fuglene, men ogsaa 

søge at holde Haanden over og beskytte de 

danske Fuglearter, der trues med Udryddelse. 

Det vil fremgå af nærværende bog, at 

kendskabet til fuglene og deres forekomst for 

længst er bragt på plads, og at arbejdet er 

udført af kærlighed til fuglene. Vi vil gerne 

holde hånden over og beskytte de danske 

fuglearter. Vi arbejder altså i DOF ud fra en 

uegennyttig interesse for at bevare fuglene. Vi 

skal ikke have ònoget p¬ taskenò eller 

spekulere i tilskudsordninger for at have 

glæde af det indhold i naturen, der hedder 

fugle. Vi færdes diskret, der skal helst være 

det samme når vi går, som da vi kom. 

Og måske netop derfor er det vanskeligt at 

skelne mellem kærlighed til natur og fugle. 

De er hinandens forudsætninger. Og her 

kommer så ønsket om at bevare en så varieret 

natur som muligt, for her udfolder der sig 

også et varieret fugleliv. Det ønske får mange 

til aktivt at arbejde for naturen og for at 

òforbedreò naturforholdene i et samfund, hvor 

naturen får stadig ringere forhold på grund af 

den hæsblæsende samfundsudvikling. En 

udvikling, hvor forvaltningen af natur på 

naturens præmisser ikke har kunnet dæmme 

op for et gigantisk tab af natur. 
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Svendborgs natur i tal 
I det følgende vil de forskellige naturtyper 

blive beskrevet. Her følger en talmæssig 

oversigt over naturtyperne, beskrevet for  

Svendborg Kommune, Fyn(s Amt) og 

Danmark som helhed og tendenserne 

beskrives efterfølgende. 

 

 Svendborg  % Fyn(s Amt)  % Danmark  % 
Areal i alt   731.030 ha  14.866.000 ha  

Hav   382.926 ha  10.557.000 ha  

Land 41.757 ha  348.104 ha  4.309.000 ha  

       

Agerland 26.300 ha 63 %   2.500.000 ha 58 % 

Skov 5.700 ha 13,6 % 35.000 ha 10 % 550.000 ha 12 % 

Natur (§ 3-områder) 1.811 ha 4,3 % 21.424 ha 6,2 % 396.000 ha 9,2 % 
Mose 493 ha 1,2 % 6.663 ha 1,9 % 101.700 ha 2,1 % 

Fersk eng 305 ha 0,7 % 5.468 ha 1,6 % 103.400 ha 2,4 % 

Søer og vandhuller 331 ha 0,8 % 2.816 ha 0,8 % 74.200 ha 1,3 % 

Strandeng 571 ha 1,4 % 4.671 ha 1,3 % 38.800 ha 0,9 % 

Overdrev 111 ha 0,3 % 1.716 ha 0,5 % 25.900 ha 0,6 % 

Hede   90 ha 0,0 % 98.600 ha 1,9 % 

Bebygget 8.350 ha 20 %   862.000 ha 20 % 

       

Kystlinje i km 183 km  1.100 km  6.500 km  

Vandløb i km 250 km  2.059 km  65.000 km  

       

Tabel over arealklasserne i Svendborg, Fyn(s Amt) og Danmark. De manglende tal skyldes 

forskellige opgørelser eller at de ikke har været muligt at fremskaffe tallene. 

Arealudviklingen viser følgende tendenser: 

Landbrugsarealet, dvs. agerlandet var indtil 

1960ôerne svagt sigende, derefter falder det 

svagt og udgør i dag knap 60 % af det 

samlede landareal. 

Arealet med skov har været jævnt stigende 

siden slutningen af 1800-tallet fra 4,5 % i 

1866 via 10 % i 1951 til nu godt 12 %. 

Stigningen skyldes primært de store 

plantagerejsninger med nåletræer, men siden 

1990 er arealet med løvtræ steget. 

Naturarealerne, dvs. de lysåbne naturtyper har 

været stærkt faldende gennem de sidste 125 

år. I 1888 udgjorde de lysåbne arealer næsten 

25 % af Danmarks landareal, en andel, der er 

faldet til under 10 % i dag. Lysåbne arealer 

dækker over de i tabellen nævnte naturtyper, 

de såkaldte § 3-områder (efter Naturbeskyt-

telseslovens § 3, senest revideret 24/9 2009) 

som mose, ferske enge, søer og vandhuller, 

strandenge, overdrev og hede. Alle disse 

naturtypers kraftige fald skyldes, at de har 

mistet deres betydning for græsning, høslæt 

m.v. og er blevet pløjet op, drænet, plantet til 

med skov eller bebygget. 

Der er i Svendborg kommune 3000 af de 

såkaldt § 3-områder. 

Det bebyggede areal er til gengæld steget 

voldsomt, fra kun 3 % omkring 1880ôerne til 

20 % i dag. Under bebygget areal regnes dels 

selve bebyggelsen både i by og på land, men 

også hele infrastrukturen. 
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Naturtyperne i landskabet 
Fuglene lever ikke jævnt eller tilfældigt 

fordelt over hele landet. Forskellige fugle 

foretrækker forskellige naturtyper. 

Nedenunder gennemgås de enkelte naturtyper 

og deres egnethed for fuglene. I EU 

sammenhæng hedder den slags habitattyper, 

og man opererer med 200 forskellige, hvoraf 

omkring 60 findes i Danmark. Man vil derfor 

forstå, at nedenstående inddeling er meget 

overordnet. Den enkeltstående naturtype, der 

fylder mest i Danmark og dermed Sydfyn er 

agerlandet, dvs. den del af landet, der er under 

plov, og selvom det fylder næsten 65 %, 

foretrækker kun 14 % af de danske fuglearter 

denne naturtype.  

Agerland og fuglene 

 Landbrugslandet, eller agerlandet, udgør  

langt den største del af Danmark. Det dyrkede 

land optager godt 60 % af Danmarks 

landareal, måske en anelse mere, hvis talen er 

om Svendborg og omegn. Det er dog det 

indtryk man får, at det sydfynske landskab i 

overvejende grad består af dyrkede marker, i 

mindre grad af brak- og græsmarker, ofte 

adskilt af levende hegn og med 

landbrugsbygningerne beliggende spredt i 

landskabet. Når det dyrkede land således 

optager næsten to tredjedele af landet, så må 

det udover at producere fødevarer for os 

mennesker, også være levested for mange 

vilde plante- og dyrearter. Derfor er netop 

agerlandet selvfølgelig også vigtig for vores 

forståelse af den danske natur og for den 

biologiske mangfoldighed, det begreb, der er 

oppe i tiden som biodiversiteten, og som vi 

har forpligtet os til ikke må forringes.  

 

 

Alligevel er det ikke i landbrugslandet, vi 

finder flest fugle. Som det vil fremgå af de 

beskrevne lokaliteter senere ï og af 

lokalitetsoversigterne ï er landbrugslandet 

ikke-eksisterende i fuglesammenhæng. Der er 

sket en trist udvikling i de sidste årtier. 

Tidligere var flere af Danmarks højt besungne 

karakterfugle og kulturfølgearter dem, der var 

knyttet til agerlandet. Tænk bare på lærken, 

viben, stæren, svalen, agerhønen og storken. 

Nu er agerlandets fugle under pres. 

Hovedtruslen derude er jordbehandlingen, 

sprøjtegiftene, forureningen med 

næringsstoffer, dræningen og rydningen af 

levesteder (levende hegn og vandhuller). I  

 

Sønderjylland har en undersøgelse vist, at 

forekomsten af levende hegn i landskabet er 

faldet med 6,5 % fra 1994 til 2007, måske 

ikke tal, der direkte kan overføres til Sydfyn 

(her kan tallene nemt være værre), faldet viser 

en uønsket udvikling. Landbrugslandet er kort 

sagt blevet mere ensartet og kedeligere med 

større marker og færre monotonibrydende 

landskabselementer som levende hegn og 

vandhuller. 

Det kan dokumenteres ved at vurdere 

naturtilstanden i agerlandet, og en af de bedst 

kendte måder er tællinger af typiske 

agerlandsfugle som netop sanglærke, vibe og 

agerhøne. 

FN definerer biodiversitet som ñmangfoldigheden af levende organismer i 
alle miljøer, både på land og i vand, samt de økologiske samspil, som 
organismerne indgår i. Biodiversitet omfatter såvel variationen indenfor og 
mellem arterne som mangfoldigheden af økosystemer 
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Engang Danmarks almindeligste fugl, ganske vist stadig i top 10 og det tror da pokker, når det 

forhold tages i betragtning, at sanglærken har sin hovedudbredelse i det dyrkede land. Det fylder 

trods alt mere end 60 % af vort land. For sanglærkens skyld kan vi ikke nok begræde tabet af 

brakmarkerne som skete fra 2008, og som vises her på billedet. Figuren herunder taler vel også sit 

tydelige sprog, dog kun netop til 2008. Foto: Erik Thomsen. 

 

 

 

 

 

 

 

På en enkelt generation har vi mistet 

mere end halvdelen af sanglærkerne. 

Figuren til venstre viser udviklingen i 

bestanden for sanglærken (index 

1976=100). 
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På en enkelt generation har vi mistet tre 

ud af fire viber. Figuren til venstre viser 

udviklingen i bestanden for viben (index 

1976=100). 

 

 

 
Viben er en anden af agerlandets fugle, der har haft det virkelig hårdt de sidste 35 år. Som det ses af figuren 

øverst, er ¾ af bestanden væk. For at få viben tilbage til markerne, må den hjælpes. Det kræver politisk vilje 

og målrettede tilskud til en ændret landbrugsdrift.. Naturvenlige driftsformer bør gøres til en betingelse for 

at opn¬ landbrugsstßtte i fremtiden, ud fra en ònoget for nogetò-filosofi. Foto: Erik Thomsen. 
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På en enkelt generation har vi mistet fire 

ud af fem agerhøns. Figuren til venstre 

viser udviklingen i bestanden for 

agerhønen (index 1976=100). 

 

Den stakkels agerhøne er endnu værre stillet ude i agerlandet, som man ellers efter navnet at dømme  skulle 
tro gav arten gode forhold. End ikke en massiv udsætning af fugle til jagt kan redde bestanden, som er 
styrtdykket de senere år. Også agerhønen vil profitere af de forbedringsforslag, der er opregnet for det 
monotone agerland side 16. Foto: Erik Thomsen.
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Disse tre arter og 19 andre agerlandsfugle er 

samlet blevet reduceret med 36 % over de 

sidste knap 20 år, tal, der med flammeskrift 

indikerer, at noget er galt og at biodiversiteten 

er faldende. Kort sagt er der sket en højst 

uheldig udvikling i agerlandskabet: Øget 

intensivering af driften på de i forvejen 

intensivt drevne (korn)marker samtidig med 

en ekstensivering/opgivelse af driften på de i 

forvejen ekstensivt drevne arealer, enge og 

græsmarker.  

Her kommer fx viben til kort, den er netop 

afhængig af arealer under begge driftsformer 

og bliver således dobbelt ramt. Den har 

stadigt ringere ynglesucces i de stadigt mere 

intensivt drevne kornmarker, og når den så 

går ned til engene eller ind på græsmarkerne 

med de unger, der trods alle odds klækkes, er 

det kun for at finde dem tilgroede og 

ufremkommelige bl.a. på grund af utilsigtet 

næringstilførsel gennem luftbåren 

kvælstofholdig nedbør. 

Det var således også dybt beklageligt, at 

brakarealerne i 2008 kom under plov, så bl.a. 

agerhønen og sanglærken tabte terræn at 

yngle i, mens flere rovfuglearter mistede 

mange af deres jagtmarker (tårnfalk, 

musvåge, fjeldvåge og blå kærhøg). Og det 

skete for øjnene af os i verdens mest 

gennempløjede land med den største 

kornproduktion pr. indbygger. 

 

Flot ser det måske ud, men her er ikke meget at gøre for sanglærke, vibe eller agerhøne. Kun 

grøftekanten i forgrunden bryder monotonien. Ullemose øst for Ballen.
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Forslag til forbedrede forhold 

Disse forslag kan anvendes på følgende lokalitetsnumre i 2. del: 22 og 23 

Kunne man få ændret denne udvikling, er det klart, at det vil batte noget, jf. at landbrugslandet 

næsten fylder 2/3 af vores land, og som er ved at forbløde naturmæssigt. Situationen er ikke 

enestående katastrofal for fuglene, den er mindst lige så slem for agerlandets blomster, 

sommerfugle og padder. 

Der må gøres noget. I 2010 skulle udviklingen stoppes og årtiers vedvarende tab af natur og 

biodiversitet skulle vendes til fremgang. Det havde den danske regering forpligtet sig til 

internationalt, men ved et pennestrøg blev fristen i marts 2010 forlænget 10 år til 2020. Den største 

enkelttrussel mod biodiversiteten er det industrielle landbrugs ekstreme produktionsmetoder. Det 

kræver målrettede tilskud til en ændret landbrugsdrift. 

Her er løsningsforslag til, hvordan vi kan få mere natur tilbage: 

¶ Landbrugsstøtten skal omlægges, så den tilgodeser et mere naturnært og økologisk landbrug 

¶ Mosaikken skal tilbage i agerlandet. Der må etableres lommer med græs i alle 

dyrkningsarealer. 

¶ Generel ekstensivering af landbrugsproduktionen, eksempelvis braklægning, mindre 

sprøjtning og gødskning. 

¶ Bare pletter i vintersæden, disse kan skabes ved at fugtige lavninger ikke tilsås, eller man 

kan bevidst skabe åbne pletter ved at løfte såmaskinen i pletter af 10x10 meters areal. 

¶ Sprøjtefrie bræmmer langs læhegn og skovbryn. 

¶ Alle offentligt ejede landbrugsarealer bør drives økologisk. 

¶ Driften af engene er vigtig, der må reduceres i dræning, sprøjtning og gødskning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CountDown 2010 

Danmark havde sammen med de øvrige europæiske lande besluttet at 
stoppe tabet af biodiversitet senest i 2010, nu blev det 2020. 

På det første verdenstopmøde om miljø i Rio de Janeiro i 1992 vedtog 
deltagerne at beskytte verdens biodiversitet (dvs. mangfoldigheden 
af dyr og planter) og skabe bæredygtig udnyttelse af naturens 
ressourcer. På FN's verdenstopmøde i Johannesburg 2002 vedtog 
forsamlingen det fælles mål at opnå en betydelig reduktion i tabet 
af biodiversitet inden 2010. I 1998 besluttede EU at skÞrpe FNôs 
målsætning, således at tabet af biodiversitet i EU skulle stoppes 
senest i 2010, nu altså først i 2020. 
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Hav og kyst - og fuglene 

Når talen er om Sydfyn, tænker man ofte 

idylliske landskaber med levende hegn, 

småskove, bindingsværkshuse og hyggelige 

købstæder med småfærger, men frem for alt, 

så er det hav og kyst, vi ser for vores indre 

blik. 

I kraft af det enestående kystlandskab med 

talrige øer (faktisk er der mere end 50 øer i 

området), har Sydfyn en enestående 

bevaringsværdig natur. Her er godt at slå sig 

ned for såvel ynglefugle som rastende 

trækfugle. Det er især i Det Sydfynske Øhav, 

at forholdene er gode, men også mange af 

kysterne, der grænser op til Øhavet, er gode 

fuglelokaliteter. Her tænkes især på Øhavets 

østlige forlængelse ud i Store Bælt. Farvandet 

mellem det sydøstlige Fyn og Langeland, der 

hvor Vresen er beliggende, er ligesom Øhavet 

af allerstørste vigtighed for svømmefugle, 

især ederfugl. Her er Storebælt ligesom 

havområderne i selve Det Sydfynske Øhav  

lavvandede og yder derfor mange vandfugle 

gode betingelser for fødesøgning. 

I sandhed et sted at bevare. Heldigvis har der 

også gennem flere årtier været bestræbelser på 

at sikre området. Flere af kystområderne er 

naturfredede, hele Øhavet blev allerede i 1977 

et såkaldt Ramsar-område, altså et vådområde 

af international betydning som levested for 

vandfugle, opkaldt efter den iranske by 

Ramsar, hvor konventionen blev en realitet i 

1971. Danmark tiltrådte som nævnt 

konventionen i 1977, siden da er omkring 100 

lande fulgt efter. To år senere vedtog EF-

ministerrådet fuglebeskyttelsesdirektivet, som 

forpligter medlemslandene til at forbedre 

situationen for de vilde fuglebestande, 

herunder at udpege og sikre levestederne for 

bestemte arter af ynglefugle og regelmæssigt 

tilbagevendende trækfuglearter. Også her kom 

Det Sydfynske Øhav naturligt med, Vresen og 

havet mellem Fyn og Langeland i øvrigt også. 

Ederfuglen er den talrigste and til havs. Her over Det Sydfynske Øhav ses de hvide hanner, de 

mørkebrune hunner og endelig hanner i den såkaldte eklipsedragt (med lyse ryg- og halstegninger). 

Foto: Bent Staugaard. 
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For mange kolonirugende ynglefugle (terner 

og måger, men også vadefugle og 

svømmeænder) er holme og øer nærmest 

magneter, der yder arterne gode betingelser. 

Her er rovdyr oftest fraværende, 

spisekammeret lettilgængeligt, færdsel og 

forstyrrelse begrænset og naturen i god 

balance uden for mange menneskelige 

indgreb. Derfor finder vi flere af EF-

direktivets liste I arter repræsenteret. 

Også blandt de rastende trækfugle 

forekommer en lang række af direktivets 

listearter. Det gælder svaner, gæs, dykænder, 

skalleslugere og blishøne. 

Jagten på disse rastende vandfugle har i 

mange år været nærmest en kulturhistorisk 

tradition. Jagten på søterritoriet har jo i 

Danmark været allemandsjagt, blot man 

havde et jagttegn. Her var der ingen 

grundejerskab nødvendigt, her kunne jagten 

drives gratis. Kystfuglejagten ved kyst og på 

hav blev efterhånden kontroversiel, idet 

jagttrykket for mange fuglebestande blev for 

stort til at være bæredygtigt, så der måtte 

træde begrænsninger i kraft. Det er sket dels 

ved artsfredninger, dels ved begrænsninger i 

jagttidens længde for jagtbare arter, og 

endelig ved begrænsninger i udøvelsen og 

indskrænkninger i jagtterritoriet. Denne slags 

begrænsninger sker med udgangspunkt i 

jagtloven efter vildtforvaltningens regelsæt og 

med indførelse af vildtreservatsbestemmelser.  

Det er også her, at begrænsninger i den frie 

adgang til kysterne kan finde sit regelsæt med 

adgangsforbud i fuglenes yngletid, typisk fra 

1. marts til 15. juli. Endelig er der en speciel 

sydfynsk konstruktion, håndhævet af 

kommunerne efter amternes nedlæggelse, de 

såkaldte henstillingsområder, som er sårbare 

kystområder, hvor man med skiltning 

opfordrer besøgende til at undlade færdsel. 

Det sker også for at sikre et rigt fugleliv fred 

og ro i ynglesæsonen. 

Henstillingsområde: Sjældne kystfugle yngler her. 




